
REGIONE CALABRIA

GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E LAVORI PUBBLICI

SETTORE 2 - VIGILANZA NORMATIVA TECNICA SULLE COSTRUZIONI E  

SUPPORTO TECNICO - AREA CENTRALE (SEDE CZ- SPORTELLO VV KR)

________________________________________________________________________________

Assunto il 16/11/2021 

    

Numero Registro Dipartimento: 19

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 11694 del 17/11/2021

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO OBIETTIVO "RECUPERO ISTANZE SISMICHE L.R. 
N. 16 DEL 17/09/2020 E R.R. N. 1/2021 E SMALTIMENTO ISTANZE DI ACCESSO AGLI ATTI L. 
241/90 E L.R. 19/01.".. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore

GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                  IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTA la Legge Regionale 13.03.1996 n.7 recante “norme sull’ordinamento della struttura 

organizzativa della G.R. e sulla dirigenza regionale” ed in particolare:

 l’art.28  che  individua  compiti  e  responsabilità  del  Dirigente  con  funzioni  di  Dirigente 
Generale;

 l’art.30 relativo alla competenza ed ai poteri del Dirigente Responsabile del Settore;
 l’art.1  comma  3,  che  opera,  per  quanto  non  previsto  dalla  L.R.  n.7/1996,  il  rinvio 

recettizio alle disposizioni del D.Lgs. 29/1993 e s.m.i. nonché ai contratti nazionali;
VISTA la  D.G.R.  21.06.1999  n.  2661  recante  “adeguamento  delle  norme  legislative  e  
regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n.7/96 e dal D.Lgs.  
n.29/93 e s.m.i.”.
VISTO il  Decreto  21.06.1999  n.  354  del  presidente  della  Regione,  recante  “separazione 
dell’attività amministrativa in indirizzo e di controllo da quella di gestione”;
VISTI gli artt.16 e 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 e succ. modif. ed integrazioni;
VISTO il  Decreto n. 5611 del  01/06/2018 del Dirigente Generale recante “conferimento 

incarico  di  funzione  dirigenziale  del  Settore  Vigilanza  Normativa  Tecnica  sulle 

Costruzioni Area Centrale – CZ – VV - KR”;

VISTO il  Decreto  n.  5593  del  31/05/2021  del  Dirigente  Generale  recante  “incarico  di 

reggenza  del  Settore  n.  2  “Vigilanza  normativa  tecnica  sulle  costruzioni  e  Supporto 

Tecnico – Area Centrale – CZ – VV - KR”; 

VISTO  il  DPGR n.180  del  07/11/2021  recante  “  regolamento  di  riorganizzazione  della 

giunta regionale. Abrogazione regolamento regionale 19/02/2019 n. 3”;

VISTO, altresì, il r.r. n. 9 del 7/11/2021, pubblicato sul BURC parte I^ n. 88 del 7/11/2021;

VISTO il DPGR n.185 del 08/11/2021 di conferito dell'incarico all' Ing. Domenico Pallaria 

quale  Dirigente Generale reggente del Dipartimento "Infrastrutture, Lavori Pubblici";

VISTA la l.r. n.34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;

VISTA la l.r. n.8 del 04.02.2002, “ordinamento del bilancio e della contabilità della Regione 

Calabria”;

VISTA la Legge Regionale n. 34 del 30/12/2020 – Legge di stabilità regionale 2021;
VISTA Legge Regionale n.  35 del  30/12/2020 – Bilancio di  previsione finanziario della 
Regione Calabria per gli anni 2021 – 2023;
VISTA la  DGR  n.  512  del 30/12/2020 –  Documento  tecnico  di  accompagnamento  al 
bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2021 – 2023 (artt. 11 
e 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

VISTA la DGR n. 513 del 30/12/2020 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Cala-

bria per gli anni 2021 – 2023 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118).

VISTA la D.G.R. n. 11 del 28 gennaio 2021, con la quale è stato approvato l’aggiornamento, per 

il triennio 2021/2023, del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparen

za.

PREMESSO

 Che in data 29/09/2020 è entrata in funzione la nuova piattaforma CalabriaSUE integrata 
con la piattaforma Sismica che ha adottato nuove modalità telematiche di presentazione 
e gestione delle  pratiche di  edilizia  privata  e ha permesso al  cittadino ed al  tecnico 
delegato di avere nell'ufficio comunale SUE un interlocutore unico per la gestione dei  
rapporti  con  tutte  le  Pubbliche  Amministrazioni  coinvolte  nel  relativo  procedimento 
amministrativo.

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 Che con l'entrata in vigore del Decreto Rilancio, il decreto legge 19 maggio 2020 n. 34, 
convertito poi in legge dalla L. 17 luglio 2020 n. 77, si è avuto un notevole incremento 
delle istanze di accesso agli atti da parte dell'utenza che intende fruire sia dell'ecobunus 
che del sismabonus;

CONSIDERATO

 Che  nella fase iniziale la nuova piattaforma CalabriaSUE integrata con la piattaforma 
Sismica ha prodotto delle criticità sia nella fase di trasmissione dei progetti da parte dei 
professionisti che nella fase di istruttoria da parte dei dipendenti del settore aumentato il  
loro carico di lavoro con conseguenti ritardi.

 Che le istanze pervenute riguardano tutte le tipologie di atti datati e relativi a progetti di  
edifici  depositati  presso  questo  Settore  e,  per  la  maggior  parte  dei  casi,  in  formato 
cartaceo da ricercare negli archivi del settore ubicati in altri immobili distanti dalla sede di  
lavoro.

 Che Considerando l'esiguo numero di personale assegnato a questo settore, peraltro 
impegnato  ad  altre  attività  e  per  rispettare  la  tempistica  dettata  dalla  legge  241/90 
sull'accesso agli atti, si rende necessario aumentare l'impiego dei dipendenti di questo 
settore in attività extra.

PRESO ATTO

 del  parere favorevole rilasciato con nota prot.  n.  483060 del  08/11/2021,  dal  Settore 
Controllo di Gestione, Supporto OIV;

 del  parere  favorevole  rilasciato  con nota  prot.  n.  479407 del  05/11/2021 dal  Settore 
Gestione Giuridica del Personale Formazione e Sviluppo delle Risorse Umane Gestione 
applicativi informatici del Personale;

 del  parere  favorevole  rilasciato  con nota  prot.  n.  479755 del  05/11/2021 dal  Settore 
Gestione economica e previdenziale del personale.

VISTO

 il  CCNL relativo al  personale del  comparto Funzioni  locali  2016   2018 sottoscritto il  
21/05/2018;

 il D.Lgs. 165/2001;

 il CIDA 2021 del personale del comparto.

DATO ATTO CHE

 le  necessarie  risorse  rientrano  tra  quelle  disponibili  a  seguito  della  sottooscrizione 
definitiva in sede di delegazione trattante del CIDA, anno 2021 per il salario accessorio in  
relazione  disponibilità economica di cui all’art.17 comma 2; 

 lo  scrivente  Settore  non  beneficia  di  somme  per  incentivi  provenienti  da  Fondi 
Comunitari/Nazionali.

 l’inizio delle attività previste nel progetto obiettivo sarà comunicato con successiva nota e 
dopo l’’approvazione del presente decreto;

VISTO l’Allegato A), 

ATTESTATO che l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti 
previsti dalle disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la materia; 

DECRETA
 

per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono qui integralmente riportate:

1) DI APPROVARE il progetto obiettivo (allegato A) dal titolo “Recupero istanze sismiche 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



L.R. n. 16 del 17/09/2020 e R.R. n. 1/2021 e smaltimento istanze di accesso agli atti  
L. 241/90 e L.R. 19/01.”, per come previsto dalla circolare n. 29271 del 02/02/2016 del Diri
gente Generale del Dipartimento Organizzazione, secondo il format previsto nella stessa che 
viene allegato al presente atto;

2) DI TRASMETTERE copia del presente decreto alle risorse umane interessate e dare cor
so alle attività progettuali che partiranno dalla data di approvazione del presente decreto;

3) DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge re
gionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

4)  DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai  sensi  del 
d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 Aprile 2011 n. 11 e nel rispetto  
del Regolamento UE 2016/679.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento

PIRRO' VINCENZO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 

CUNDARI BRUNO
(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


